CONTINEO

Feminae nuptae clarissimis personis clarissimarum personarum appellatione **continentur**.

comprendere D.1,9,8,0
Le donne sposate con persone chiarissime sono **comprese** nella denominazione di "persone chiarissime".

Furiosis, si non possint per necessarios **contineri**, eo remedio per praesidem obviam eundum est:

tenere rinchiuso D.1,18,13,1
Ai pazzi, se non possano essere **tenuti rinchiusi** dai congiunti, si deve andare incontro da parte del preside con questo rimedio:

CONTINGO

quod non similiter in adoptionem **contingit**:

accadere D.1,7,40,0

Ciò che non **accade** così nell'adozione,

immo etiam ex mandata generali iurisdictione propter utilitatem pupillorum eam **contingere** constitutum est in haec verba:

toccare D.1,21,4,0
Che, per l'utilità dei pupilli, quella cognizione **tocchi** anche in forza di una giurisdizione generale demandata, è stato anzi statuito in queste parole:

CONTRA

initium fuisse secessionis dicitur Verginius quidam, qui cum animadvertisset Appium Claudium **contra** ius, quod ipse ex vetere iure in duodecim tabulas transtulerat, vindicias filiae suae a se abdisse

contro D.1,2,2,24
Si dice che l'iniziatore della secessione sia stato un certo Virginio il quale aveva constatato che Appio Claudio, **contro** il diritto che lo stesso Appio Claudio aveva trasferito dall'antico diritto nelle Dodici Tavole,

sed si sic adoptavit, ut etiam iure legis nepos suus esset, quasi ex Lucio puta filio suo et ex matre familias eius natus esset, **contra** puto.

il contrario D.1,7,44,0
Reputo **il contrario** se l'avo lo abbia adottato così che diventi suo nipote anche per il diritto della legge, come se, ad esempio, <dicesse che> fosse nato da suo figlio Lucio e dalla di lui madre di famiglia.

Nulla iuris ratio aut aequitatis benignitas patitur, ut quae salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione **contra** ipsorum commodum producimus ad severitatem.

in contrasto D.1,3,25,0
Nessuna ragione del diritto o benevolenza dell'equità tollera che, quelle <norme> che vengono introdotte in modo salutare per l'utilità degli uomini, noi le rendiamo severe, con interpretazione più rigida **in contrasto** col vantaggio degli stessi.

Sed divi fratres **contra** rescripserunt.

in senso contrario D.1,8,7,0
Ma i divi fratelli rescrissero **in senso contrario**.

Non sunt liberi, qui **contra** formam humani generis converso more procreantur:

non conforme D.1,5,14,0
Non sono figli quelli che, al contrario di quanto è solito, sono procreati con sembianza **non conforme** a quella del genere umano, come nel caso in cui una donna abbia partorito un essere mostruoso o prodigioso.

CONTRADICO

sin autem a patre dantur in adoptionem, in his utriusque arbitrium spectandum est vel consentiendo vel non **contradicendo**.

contraddire D.1,7,5,0
se poi, invece, sono dati in adozione dal padre, si deve avere riguardo alla decisione di entrambi, <che risulti> o con l'acconsentire o con il non

contraddire.

Cum de consuetudine civitatis vel provinciae confidere quis videtur, primum quidem illud explorandum arbitror, an etiam **contradicto** aliquando iudicio consuetudo firmata sit.

rendere in contraddittorio D.1,3,34,0
se la consuetudine sia stata confermata anche da qualche giudizio **reso in contraddittorio**.

CONTRAHO

Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum quae sponte vel ignorantia **contrahuntur** coercitio, communis rei publicae sponsio.

compiere D.1,3,1,0
La legge è precetto comune, deliberazione di uomini prudenti, repressione dei delitti, che vengono **compiuti** volontariamente o per ignoranza, comune solenne stipulazione della repubblica.

incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, usus fructus, obligationes quoquo modo **contractae**.

contrarre D.1,8,1,1
Incorporali sono le cose che non si possono toccare, quali sono quelle che consistono in un diritto, come l'eredità, l'usufrutto, le obbligazioni in qualsiasi modo **contratte**.

CONTRARIUS

Sed et posteriores leges ad priores pertinent, nisi **contrariae** sint, idque multis argumentis probatur.

contrario D.1,3,28,0
Ma anche le leggi posteriori fanno parte di quelle precedenti, a meno che siano loro **contrarie**, e ciò è provato da molti argomenti.

CONTUMELIA

ea velut **contumelia** Servius tactus operam dedit iuri civili et plurimum eos, de quibus locuti sumus, audiit, institutus a Balbo Lucilio, instructus autem maxime a Gallo Aquilio, qui fuit Cercinae:

oltraggio D.1,2,2,43
Colpito da quella sorta di **oltraggio**, Servio si dedicò al diritto civile ed ascoltò moltissimo i giuristi di cui abbiamo parlato;

CONTUMELIOSUS

Cum patronus contemni se a liberto dixerit vel **contumeliosum** sibi libertum queratur vel convicium se ab eo passum liberosque suos vel uxorem vel quid huic simile obicit:

oltraggioso D.1,12,1,10
Quando il patrono abbia detto di essere trattato senza rispetto dal liberto, o accusi il liberto **oltraggioso** nei suoi confronti, o esponga che egli e i suoi figli o la moglie abbia subito una scenata da lui, o qualcosa a ciò simile,

CONVENIO

nam salutem rei publicae tueri nulli magis credidit **convenire** nec alium sufficere ei rei, quam Caesarem.

addirsi D.1,15,3,0

infatti, credette che a nessuno più che a Cesare si **addicesse** proteggere la salvezza della cosa pubblica, né che altri fosse in grado di ciò.

praetor quoque ius reddere dicitur etiam cum inique decernit, relatione scilicet facta non ad id quod ita praetor fecit, sed ad illud quod praetorem facere **convenit**.

convenire D.1,1,11,0
Anche il pretore si dice che "rende diritto" pure quando decide iniquamente, in relazione, s'intende, non a ciò che il pretore abbia fatto, ma a ciò che **conviene** che il pretore faccia.

et ideo praeses provinciae id sequatur quod **convenit** eum ex fide eorum quae probabuntur.

risultare adeguato D.1,18,6,1
e perciò il preside della provincia segua ciò che gli **risulta adeguato** secondo l'affidabilità di quelle cose che saranno provate.

CONVENTIO

Sed et ea, quae longa consuetudine comprobata sunt ac per annos plurimos observata, velut tacita civium **conventio** non minus quam ea quae scripta sunt iura servantur.

convenzione D.1,3,35,0
Ma anche quel diritto (iura), che è stato pienamente cofortato da una lunga consuetudine ed è stato osservato per moltissimi anni, viene osservato, quale tacita **convenzione** dei cittadini, non meno del diritto che è stato scritto.

CONVERSATIO

nam ex **conversatione** aequali contemptio dignitatis nascitur.

conversazione D.1,18,19,0
infatti dalla **conversazione** sul medesimo piano nasce l'indifferenza per la dignità.

CONVERSOR

comminari etiam et terrere filium a patre oblatum, qui non ut oportet **conversari** dicatur, poterit de plano:

condursi D.1,16,9,3
de plano, potrà anche minacciare e incutere paura al figlio che sia portato al suo cospetto dal padre e che sia detto **condursi** non come si conviene;

CONVICIUM

Cum patronus contemni se a liberto dixerit vel contumeliosum sibi libertum queratur vel **convicium** se ab eo passum liberosque suos vel uxorem vel quid huic simile obicit:

scenata D.1,12,1,10
Quando il patrono abbia detto di essere trattato senza rispetto dal liberto, o accusi il liberto oltraggioso nei suoi confronti, o esponga che egli e i suoi figli o la moglie abbia subito una **scenata** da lui, o qualcosa a ciò simile,

COPULO

feminis enim dignitatem clarissimam mariti tribuunt, parentes vero, donec plebeii nuptiis fuerint **copulatae**:

essere unito D.1,9,8,0
i mariti infatti attribuiscono alle donne dignità chiarissima, i genitori invero la attribuiscono

finché non si **siano unite** in nozze plebee.

CORPORALIS

corporales hae sunt, quae tangi possunt, veluti fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles:

corporale D.1,8,1,1
Sono **corporali** le cose che si possono toccare, come un fc l'argento, e in breve altre innumerevoli cose.

Spado adrogando suum heredem sibi adsciscere potest nec ei **corporale** vitium impedimento est.

fisico D.1,7,40,2
L'eunuco può attribuirsi un "erede proprio" per mezzo dell'arrogazione; né il vizio **fisico** gli è d'impedimento.

CORPUS

Deinde cum post aliquot annos <quam> duodecim tabulae latae sunt et plebs contenderet cum patribus et vellet ex suo quoque **corpore** consules creare et patres recusarent:

corpo D.1,2,2,25
In seguito, dopo alcuni anni da che erano state approvate le Dodici Tavole, siccome la plebe conteneva con i patrizi e voleva che i consoli fossero creati traendoli anche dal suo **corpo** <elettorale>, e ciò i patrizi rifiutavano,

CORRECTOR

Legatus Caesaris, id est praeses vel **corrector** provinciae, abdicando se non amittit imperium.

correttore D.1,18,20,0
Il legato di Cesare, cioè il preside o il **correttore** della provincia, quando abdica non perde l'imperio.

CORRIGO

Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt adiuvandi vel supplendi vel **corrighendi** iuris civilis gratia propter utilitatem publicam.

correggere D.1,1,7,1
Il diritto pretorio è quello che i pretori introdussero per aiutare o supplire o **correggere**, per pubblica utilità, il diritto civile.

CORRUMPO

Praeses cum cognoscat de servo **corrupto** vel ancilla devirginata vel servo stuprato, si actor rerum agentis corruptus esse dicetur vel eiusmodi homo, ut non ad solam iacturam adversus substantiam, sed ad totius domus eversionem pertineat:

corrompere D.1,18,21,0
Se, quando eserciti la cognizione sul <caso di un> servo **corrotto** o di una ancilla sverginata o su un servo stuprato, venga detto che l'<imputato> amministratore delle cose di colui che sta agendo <in giudizio>, è un corrotto o un uomo di tale fatta che <il caso> sia pertinente non al solo danno avverso le sostanze, ma all'eversione di tutta la casa, il preside deve punire severissimamente.

COTTIDIANUS

"et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse

proconsul vel qui in alio officio erit accipiat ematve quid nisi victus **cottidiani** causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quae edulium excedant usum.

quotidiano D.1,16,6,3

Ciò che è contenuto nei mandati, <cioè> che lo stesso proconsole, o colui che sia in un altro ufficio, non accetti un dono gratuito o un dono remuneratorio o acquisisca qualcosa se non per il vitto **quotidiano**, non è pertinente ai piccoli doni ospitali, ma a quelle cose che eccedano l'uso commestibile.